
 diário oficial Nº 34.744  183 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 113/2021-MP/Coord. / PJ Castanhal, 
de 06/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 15000/2021, em 06/10/2021,
R E S O L V E:
FACULTAR, no dia 08/10/2021, o expediente nas Promotorias de Justiça do 
Município de Castanhal, excetuados o Serviço de Guarda da Instituição e 
o Regime de Plantão.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 719472
PORTARIA Nº 0518/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 029/2021/MP/CPPADS, de 
25/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9057/2021, em 28/06/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS 
DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão de 
Sindicância Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA n.º 
70/2020-MP/SGJ-TA, de 27/02/2020, publicada no D.O.E. de 28/02/2020.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III - CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 20 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0520/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 033/2021-MP/CAPAD, de 
19/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 10251/2021, em 19/07/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS 
DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão da 
Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela PORTARIA n.º 
384/2020-MP/SGJ-TA, de 25/08/2020, publicada no D.O.E. de 31/08/2020.
II – FIXAR o prazo improrrogável de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 20 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0521/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, em exercício, designada pela PORTARIA n.º 
2568/2021-MP/PGJ, de 23/08/2021, publicada no D.O.E. de 24/08/2021,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 42/2021/MP/CPPADS, de 
19/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 11919/2021, em 19/08/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada pela PORTARIA n.º 
70/2020-MP/SGJ-TA, de 27/02/2020, publicada no D.O.E. de 28/02/2020.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 20 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 08 de outubro de 2021
PORTARIA Nº 3293/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos dos e-mails datados de 05, 15 e 19/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA para responder pela Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, durante o afastamento do titular, ALEXANDRE MARCUS FONSE-
CA TOURINHO, no período de 18 a 19/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 3554/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 081/2021/MPPA/CRAPSII, de 
01/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 12650/2021, em 01/09/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, inciso II, da Resolução n.º 30, de 
19/05/2008, publicada no D.O.U. de 27/05/2008, que veda a cumulação, pelo 
membro do Ministério Público que estiver exercendo cargo ou função de confian-
ça na administração superior da Instituição, com o exercício da função eleitoral
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 01/09/2021, o Promotor de Justiça LEONARDO 
JORGE LIMA CALDAS da função de Coordenador da Região Administrativa 
10 - Região Sudeste II, designado pela PORTARIA n.º 45/2021-MP/PGJ, de 
15/01/2021, publicada no D.O.E. de 21/01/2021.
II - DISPENSAR, a contar de 02/09/2021, a Promotora de Justiça 
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN  da função de Vice-
Coordenador da Região Administrativa 10 - Região Sudeste II, designada 
pela PORTARIA n.º 45/2021-MP/PGJ, de 15/01/2021, publicada no D.O.E. 
de 21/01/2021.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇAL-
VES HARTMANN para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce a função 
de Coordenador Região Administrativa 10 - Região Sudeste II, no período 
de 02/09 a 31/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3555/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 124/2021-Ouvidoria-Geral/MPPA, de 
05/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 14897/2021, em 05/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 2º Vi-
ce-Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, para exercer o 
cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público, durante o afastamento do 
titular, ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 07 a 08/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 719468
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 054/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BMAXX COMER-
CIO E REPRESENTACOES EIRELI (CNPJ/MF sob nº 29.906.123/0001-78).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO SEM 
FIO.
Data da Assinatura: 21/10/2021.
Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022.
Preços Registrados:  

ITEM Especificações Técnicas 
Mínimas Unidade Quantidade 

estimada Preço Unitário Valor Total Máximo 
do Item

03

APARELHO TELEFÔNICO 
SEM FIO

tecnologia dect 6.0, identifi-
cador de chamadas, registro 
de chamadas recebidas, não 

atendidas e efetuadas, função 
viva voz, suporta até 4(quatro) 
ramais com comunicação inter-
na, conferência e transferência 
de chamada, a bateria, manual 
de instruções em português, 
alimentação: bivolt ou 127 
volts, aparelho homologado 
pela Anatel. Marca/Modelo: 
ELGIN / TSF 8001- PRETO.

Unid 40 R$164,00 R$6.560,00

Endereço da Contratada: Rua Antônio Barreto, nº 130, Loja: 02, Bairro: 
Umarizal, Belém/ PA, CEP: 66.055-050, telefone: (91) 3199-8616 / (91) 
98434.5295, e-mail: baruch@terra.com.br.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 719828
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 055/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DADB EQUIPAMEN-
TOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA (CNPJ/MF nº 12.980.808/0001-
61,).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHO TELE-
FÔNICO COM TECLADO E HEADSET.
Data da Assinatura: 21/10/2021.
Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022.
Preços Registrados:  


